
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.817, 26 de agosto de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 447, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

Designa  o  Promotor  de  Justiça  adjunto
LEANDRO  JOSÉ  DE  OLIVEIRA  para  oficiar,
em  substituição,  no  período  de  21  de
agosto de 2020 a 27 de agosto de 2020, na
2ª  Promotoria  de  Justiça  Criminal  de
Ceilândia.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de

20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.090222/2020-70,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça adjunto LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA

para oficiar, em substituição, no período de 21 de agosto de 2020 a 27 de agosto de 2020,

na 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Ceilândia.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0447.odt 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090843/2020-53.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 24/08/2020.

Portaria nº 444/2020, de 24/08/2020 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.817, 26 de agosto de 2020.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 450, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio

de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.090270/2020-68,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, no período de 21 de agosto de 2020 a 28 de agosto de 2020,

o  servidor  SAUL  FERREIRA  DE  ARAUJO  JUNIOR,  matrícula  4728-7,  Técnico  do

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do

cargo em comissão de Chefe do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado,

código CC-03 (50080002).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SELMA SAUERBRONN

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0450.docMinuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091158/2020-44.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 25/08/2020.

Portaria nº 04/2020, de 25/08/2020 - VPGJ-JA/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.817, 26 de agosto de 2020.



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA NORMATIVA Nº 693, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

Altera  a  estrutura  organizacional  de
unidades  administrativas  do  Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº. 75, de 20 de maio de

1993, e da competência que lhe confere o § 1º do artigo 22 da Lei nº 13.316, de 20 de julho

de 2016,

CONSIDERANDO  a necessidade de alterar do anexo I da Portaria Normativa

PGJ nº 500, de 23 de agosto de 2017, que define a estrutura organizacional do MPDFT; e

CONSIDERANDO o teor do Oficio nº 13/2020 – CPJSO, de 21 de julho de 2020,

(Tabularium 08191.076340/2020-75), que trata de alteração de estrutura da Coordenadoria

das Promotorias de Sobradinho para Sistema de Cartório,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o anexo I da Portaria Normativa PGJ nº 500, de 23 de agosto de

2017, nos termos do quadro anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor cinco dias úteis da data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090764/2020-42.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 24/08/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.817, 26 de agosto de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA Nº 693, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ
PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA

PGJ

COORDENADORIA DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
SOBRADINHO

CPJSO
COORDENADORIA DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
SOBRADINHO

CPJSO

CHEFIA DE GABINETE DA 
COORDENADORIA

CGABSO
CHEFIA DE GABINETE DA 
COORDENADORIA

CGABSO

DIVISÃO DE REGISTRO DE 
CONTROLE DOS FEITOS

DRC -- --

Chefe de Divisão CC-02 -- --

SETOR DE APOIO E CONTROLE 
DOS FEITOS CRIMINAIS

SAC-
CRIM

--
--

Chefe de Setor FC-03 -- --

SERVIÇO DE SECRETARIA
SES-

CRIM
--

--

Chefe de Serviço FC-02 -- --

SETOR DE APOIO E CONTROLE 
DOS FEITOS ESPECIAIS 
CRIMINAIS E DE VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA

SAC-EV --

--

Chefe de Setor FC-03 -- --

SERVIÇO DE SECRETARIA SES-EV -- --

Chefe de Serviço FC-02 -- --

SETOR DE APOIO E CONTROLE 
DOS FEITOS CÍVEIS, FAMÍLIA, 
ÓRFÃOS E SUCESSÕES

SAC-CIV
-- --

Chefe de Setor FC-03 -- --

SERVIÇO DE SECRETARIA SES-CIV -- --

Chefe de Serviço FC-02 -- --

-- --
CARTÓRIO DE PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SOBRADINHO

CarPJ-SO

-- -- Diretor de Cartório CC-02

-- -- Assistente Chefe III FC-03

-- -- Assistente Chefe III FC-03

-- -- Assistente Chefe III FC-03

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090764/2020-42.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 24/08/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.817, 26 de agosto de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

 SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD. DENOMINAÇÃO SIGLA CÓD.

-- -- Assistente Chefe II FC-02

-- -- Assistente Chefe II FC-02

-- -- Assistente Chefe II FC-02

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.090764/2020-42.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 24/08/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.817, 26 de agosto de 2020.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 53/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.048020/2020-25. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de equipamentos e materiais diversos. Total de Itens 
Licitados: 7. Edital: 25/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00053-2020. Entrega das Propostas: 
a partir de 25/08/2020 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 04/09/2020 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.817, 26 de agosto de 2020.



  
M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L
 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O
D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T O R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i

c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º
1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 d e d e z e m b r o d e 2 0 1 8 , t e n d o e m V i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e d i m e n t o d e

G e s t ã o A d m i n i s t r a t i v a n º 0 8 1 9 1 . 0 5 6 7 7 7 / 2 0 2 0 - 9 2 ;

R E S O L V E :

A r t . l º — D e s i g n a r a s e r v i d o r a G R A Z I E L L A C R I S T I N A D A S I L V A
B O M , m a t r í c u l a n º 3 8 1 8 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R d a N O T A D E E M P E N H O

n º 2 0 2 0 N E O O O 4 7 2 , o s e r v i d o r J U N I O K E N N E D F E R R E I R A C O S T A , m a t r í c u l a n º

5 3 9 0 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R S U B S T I T U T O e o s e r v i d o r D A N I E L S I D N E Y

D A C O S T A G O N T I J O , m a t r í c u l a n º 3 4 2 1 , p a r a e x e r c e r o c a r g o d e F I S C A L T E C N I C O .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091293/2020-90.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 25/08/2020.

Portaria nº 765/2020, de 25/08/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.817, 26 de agosto de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 8 7 4 2 8 / 2 0 2 0 — 1 2 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º A p o s t i l a r , a c o n t a r d e 2 4 / 8 / 2 0 2 0 , a n o m e a ç ã o d e A L L A N
H E N R I Q U E L E I T E L I M A D O S S A N T O S , m a t r í c u l a 5 5 8 5 — 9 , s e m v í n c u l o c o m a

A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , d o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e
P r o m o t o r i a I I d a 1 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a C r i m i n a l e d o T r i b u n a l d o J ú r i d a C o o r d e n a d o r i a

d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S a n t a M a r i a , c ó d i g o C C — 0 2 ( 8 6 0 0 1 0 2 5 ) , r e a l i z a d a
o r i g i n a l m e n t e p o r m e i o d a P o r t a r i a / S G n º 4 0 6 , d e 1 5 / 0 4 / 2 0 1 9 , D O U n º 7 3 , d e 1 6 / 0 4 / 2 0 1 9 ,

S e ç ã o 2 , p á g . 5 9 , t a b u l a r i u m 0 8 1 9 1 . 0 3 1 8 8 6 / 2 0 1 9 — 6 3 , p a r a o c a r g o e m c o m i s s ã o d e
A s s e s s o r J u r í d i c o I d o N ú c l e o d e A p o i o O p e r a c i o n a l d a P r o c u r a d o r i a — G e r a l d e J u s t i ç a ,

c ó d i g o C C - 0 1 ( 5 2 0 0 0 0 2 4 ) .

A r t . 2 º E x o n e r a r , a c o n t a r d e 2 4 / 8 / 2 0 2 0 , M A R I N A M E N D O N Ç A

V I L A R T R I N D A D E , m a t r í c u l a 5 7 1 2 — 6 , s e m V í n c u l o c o m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , d o

c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r J u r í d i c o I d o N ú c l e o d e A p o i o O p e r a c i o n a l d a
P r o c u r a d o r i a — G e r a l d e J u s t i ç a , c ó d i g o C C — 0 1 ( 5 2 0 0 0 0 2 4 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

T : 1 2 0 2 0 1 8 G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 8 7 4 2 8 - 2 0 2 0 - 1 2 ( A p o s t i l a m e n t o ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091296/2020-23.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 25/08/2020.

Portaria nº 766/2020, de 25/08/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.817, 26 de agosto de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a
p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º
0 8 1 9 1 . 0 8 1 9 1 . 0 9 1 3 3 1 / 2 0 2 0 — 1 2 ,

C O N S I D E R A N D O a e d i ç ã o d a I n s t r u ç ã o N o r m a t i v a n . º 0 5 , d e 2 6 d e m a i o d e

2 0 1 7 / M P O G q u e d i s p õ e s o b r e a s r e g r a s e d i r e t r i z e s d o p r o c e d i m e n t o d e c o n t r a t a ç ã o d e
s e r v i ç o s s o b o r e g i m e d e e x e c u ç ã o i n d i r e t a n o â m b i t o d a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a f e d e r a l

d i r e t a , a u t á r q u i c a e f u n d a c i o n a l , c u j a v i g ê n c i a t e r á i n í c i o d e 2 3 / 0 9 / 2 0 1 7 ;

C O N S I D E R A N D O q u e a s d i s p o s i ç õ e s d a c i t a d a n o r m a t ê m c o m o b a l i z a o s
p r i n c í p i o s c o n s t i t u c i o n a i s q u e r e g e m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , o s p r e c e i t o s d a L e i n . 0
8 . 6 6 6 / 9 3 e n o r m a s c o r r e l a t a s , b e m c o m o a j u r i s p r u d ê n c i a d o T r i b u n a l d e C o n t a s d a U n i ã o ,
p o d e n d o s e r a p l i c a d a p o r e s t e M i n i s t é r i o P ú b l i c o , n o q u e c o u b e r ;

C O N S I D E R A N D O a n e c e s s i d a d e d e a t e n d e r i n o v a ç õ e s d o m e r c a d o , d e f i n i r

i n s t r u m e n t o s d e m e d i ç ã o d e r e s u l t a d o s e a p r i m o r a r a s l i c i t a ç õ e s e c o n t r a t o s n a á r e a d e

l i m p e z a , v i g i l â n c i a , m a n u t e n ç ã o e c o n s e r v a ç ã o d e i m ó v e i s ,

R E S O L V E :

A r t . l º I n s t i t u i r C o m i s s ã o p a r a p r o c e d e r a o P l a n e j a m e n t o d a C o n t r a t a ç ã o d e
e m p r e s a e s p e c i a l i z a d a p a r a A q u i s i ç ã o d e U n i f o r m e s T á t i c o s

I . E s t u d o s P r e l i m i n a r e s ;

I I . G e r e n c i a m e n t o d e R i s c o s ; e

I I I . E l a b o r a ç ã o d o T e r m o d e R e f e r ê n c i a .

A r t . 2 º D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s R E N Z O G A B I C A V A L C A N T I L I S B O A ,

m a t r í c u l a n º 4 2 1 0 , e , R A M O N A R A U J O D E O L I V E I R A A S S U N C A O , m a t r í c u l a n º

2 8 3 8 , p a r a , s o b a p r e s i d ê n c i a d o p r i m e i r o , c o m p o r e m a C o m i s s ã o .

A r t . 3 º O p r a z o p a r a c o n c l u s ã o d o s t r a b a l h o s s e r á d e 3 0 ( t r i n t a ) d i a s .

A r t . 4 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091399/2020-93.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 25/08/2020.

Portaria nº 767/2020, de 25/08/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.817, 26 de agosto de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a
p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º
0 8 1 9 1 . 0 8 1 9 1 . 0 9 1 3 3 2 / 2 0 2 0 — 5 9 ,

C O N S I D E R A N D O a e d i ç ã o d a I n s t r u ç ã o N o r m a t i v a n . º 0 5 , d e 2 6 d e m a i o d e

2 0 1 7 / M P O G q u e d i s p õ e s o b r e a s r e g r a s e d i r e t r i z e s d o p r o c e d i m e n t o d e c o n t r a t a ç ã o d e
s e r v i ç o s s o b o r e g i m e d e e x e c u ç ã o i n d i r e t a n o â m b i t o d a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a f e d e r a l

d i r e t a , a u t á r q u i c a e f u n d a c i o n a l , c u j a v i g ê n c i a t e r á i n í c i o d e 2 3 / 0 9 / 2 0 1 7 ;

C O N S I D E R A N D O q u e a s d i s p o s i ç õ e s d a c i t a d a n o r m a t ê m c o m o b a l i z a o s
p r i n c í p i o s c o n s t i t u c i o n a i s q u e r e g e m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , o s p r e c e i t o s d a L e i n . 0
8 . 6 6 6 / 9 3 e n o r m a s c o r r e l a t a s , b e m c o m o a j u r i s p r u d ê n c i a d o T r i b u n a l d e C o n t a s d a U n i ã o ,
p o d e n d o s e r a p l i c a d a p o r e s t e M i n i s t é r i o P ú b l i c o , n o q u e c o u b e r ;

C O N S I D E R A N D O a n e c e s s i d a d e d e a t e n d e r i n o v a ç õ e s d o m e r c a d o , d e f i n i r

i n s t r u m e n t o s d e m e d i ç ã o d e r e s u l t a d o s e a p r i m o r a r a s l i c i t a ç õ e s e c o n t r a t o s n a á r e a d e

l i m p e z a , v i g i l â n c i a , m a n u t e n ç ã o e c o n s e r v a ç ã o d e i m ó v e i s ,

R E S O L V E :

A r t . l º I n s t i t u i r C o m i s s ã o p a r a p r o c e d e r a o P l a n e j a m e n t o d a C o n t r a t a ç ã o d e
e m p r e s a e s p e c i a l i z a d a p a r a A q u i s i ç ã o d e A c e s s ó r i o s T á t i c o s

I . E s t u d o s P r e l i m i n a r e s ;

I I . G e r e n c i a m e n t o d e R i s c o s ; e

I I I . E l a b o r a ç ã o d o T e r m o d e R e f e r ê n c i a .

A r t . 2 º D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s R E N Z O G A B I C A V A L C A N T I L I S B O A ,

m a t r í c u l a n º 4 2 1 0 , e , R A M O N A R A U J O D E O L I V E I R A A S S U N C A O , m a t r í c u l a n º

2 8 3 8 , p a r a , s o b a p r e s i d ê n c i a d o p r i m e i r o , c o m p o r e m a C o m i s s ã o .

A r t . 3 º O p r a z o p a r a c o n c l u s ã o d o s t r a b a l h o s s e r á d e 3 0 ( t r i n t a ) d i a s .

A r t . 4 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091404/2020-68.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 25/08/2020.

Portaria nº 768/2020, de 25/08/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.817, 26 de agosto de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 9 0 7 2 9 / 2 0 2 0 — 2 3 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , d e 2 5 a 2 8 / 8 / 2 0 2 0 , o s e r v i d o r R A F A E L C O N R A D O D E

F A R I A M A C H A D O , m a t r í c u l a 2 4 4 3 — 1 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o

M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e
t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e t o r d e T e l e f o n i a M ó v e l d a S e c r e t a r i a d e

A d m i n i s t r a ç ã o , c ó d i g o F C — 0 3 ( 6 2 0 4 0 0 6 0 ) , d i s p e n s a n d o — o , s o m e n t e n o r e f e r i d o p e r í o d o , d o
e n c a r g o d e s u b s t i t u t o d o c a r g o e m c o m i s s ã o d e C h e f e d a S e ç ã o d e T e l e f o n i a F i x a d a

S e c r e t a r i a d e A d m i n i s t r a ç ã o , c ó d i g o C C — 0 1 ( 6 2 0 4 0 0 1 5 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Z A Z O Z O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 9 0 7 2 9 - 2 0 2 0 - 2 3 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091419/2020-26.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 25/08/2020.

Portaria nº 769/2020, de 25/08/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.817, 26 de agosto de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T O R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a
p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u r n n º 0 8 1 9 1 0 8 2 5 9 5 / 2 0 2 0 — 7 7 ,

R E S O L V E :

D e c l a r a r v a g o , a c o n t a r d e 2 1 / 8 / 2 0 2 0 , o c a r g o d e A n a l i s t a d o
M P U / D i r e i t o — C ó d i g o A N 1 0 1 0 0 , C l a s s e B , P a d r ã o 7 , a t é e n t ã o o c u p a d o p e l o s e r v i d o r
J O S E S O A R E S J Ú N I O R , m a t r í c u l a 4 3 8 6 , p o r m o t i v o d e p o s s e e m o u t r o c a r g o p ú b l i c o
i n a c u r n u l á v e l , c o m f u l c r o n o a r t . 3 3 , i n c i s o V I I I , d a L e i n º 8 . 1 1 2 , d e 1 1 d e d e z e m b r o d e

1 9 9 0 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o e l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Z : 1 2 0 2 0 1 8 G X P O R T A R I A X V a c â n c i a U O S É S O A R E S J Ú N I O R - V a c â n c i a d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.091427/2020-72.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 25/08/2020.

Portaria nº 770/2020, de 25/08/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.817, 26 de agosto de 2020.


